Красноярский край
Ермаковский район
Григорьевский сельский Совет депутатов
РЕШЕНИЕ
 24.10.2018 год                       с. Григорьевка                            №30-105в
О внесении изменений и
дополнений в Устав
Григорьевского сельсовета
Ермаковского района Красноярского края
В целях приведения Устава Григорьевского сельсовета Ермаковского района Красноярского края в соответствие с изменениями Федерального Закона № 131 от 06.10.2003г « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ (в ред. №463-ФЗ от 29.12.2017г.),  руководствуясь статьями 24, 26, 61 Устава Григорьевского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, Григорьевский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в Устав Григорьевского сельсовета Ермаковского района Красноярского края следующие изменения:
 подп. 20 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«20)утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществления контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;
 дополнить подп. 15 пункт 1 в статье 24
«15) утверждение правил благоустройства  территории муниципального образования»;
 подп. 3 пункта 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«3) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
дополнить подп. 5 пункт 2 в статье 39
«5) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования»;
подп. 3 пункта 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«3) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
подп.12 пункт 1 в статье 6    исключить.
добавить подп. 5.1, 5.2  пункт 5 в статье 13
[bookmark: l10][bookmark: l4][bookmark: l11][bookmark: h15] «5.1)в случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования  из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу»;
 «5.2)В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
 При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.
подп. 13 пункт 1 в статье 6.1    исключить
 дополнить подп. 12.1 пункт 1 в статье 6.1
«12.1) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;
дополнить подп. 17 пункт 1 в статье 6.1
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".";
пункт 7 в статье 4  изложить в следующей редакции:
«7)Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)».
пункт 7 в статье 11  изложить в следующей редакции:
«7) Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках. Расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;
пункт 6 в статье 29 изложить в следующей редакции:
6) глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 230-ФЗ «	О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
пункт 1 в статье 15   изложить в следующей редакции:
«1)В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо примечания к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет  ведущий специалист местного самоуправления, а в случае его отсутствия  депутат представительного органа муниципального образования».
подп. 1 пункт 2 в статье 39    изложить в следующей редакции:
«1)проект  устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (Устава) или законов Красноярского края  в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;
пункт 1 в статье 57  изложить в следующей редакции:
«1) лица замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнений полномочий ( в том числе досрочно), имеют  право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении  в Российской Федерации»;
пункт 2 в статье 57  изложить в следующей редакции:
«2) пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счёт средств местного бюджета, устанавливается  в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочия  по муниципальной должности шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной  выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты  к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями»;
 абзац 2 пункт 4 в статье 57  изложить в следующей редакции:
«размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении  размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной  выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет»;
 пункт 6 в статье 57  изложить в следующей редакции:
«6) в случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным настоящей статьей, лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующему году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», в соответствии с уставом муниципального образования предоставляется  право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим»;

2. Поручить главе Григорьевского сельсовета Ермаковского района Красноярского края Леоненко С.Н. направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
[bookmark: _GoBack]3.Решение Григорьевского сельского Совета депутатов от 18.06.2018г №26-93в «О внесении изменений и дополнений в Устав Григорьевского сельсовета Ермаковского района, Красноярского края» отменить.
4. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Григорьевского сельсовета Ермаковского района Красноярского края Леоненко С.Н.
5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального обнародования, за исключением положений решения, для которых пунктом 5 установлены иные сроки вступления в силу.

Председатель Григорьевского                                     Т.В.Сарбаева
сельского Совета депутатов

Глава Григорьевского сельсовета	С.Н.Леоненко